
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 Ano VII  Nº  583

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e pu-
blicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Santos Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

-
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de
Prestação de Serviços: 404/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016

CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de
Administração convoca os candidatos aprovados no
concurso 002/2016, abaixo relacionados, para com-
parecerem na Secretaria Municipal de Educação,
na Rua Cel. Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para
início do processo de nomeação e posse, no dia 27/
01/2017 (sexta-feira) das 9:00 h as 17:00 h, muni-
dos da documentação abaixo relacionada:

· Carteira de Trabalho e Previdência Social;
· Certidão de Nascimento ou Casamento;
· Título de Eleitor;
· Comprovantes de votação nas 2 (duas) últi-

mas eleições;
· Certificado de Reservista ou Dispensa da In-

corporação, quando do sexo masculino;
· Cédula de Identidade – RG ou RNE;
· 3 (três) fotos 3x4 recentes, com fundo branco;
· Inscrição no PIS/PASEP;
· Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Declaração Negativa de Acumulação de

Emprego Público;
· Comprovante de Residência;

· Comprovantes de escolaridade;
· Comprovante do Registro no Conselho da

categoria (ex.: CRC, CRQ, OAB, etc.);
· Certidão de Nascimento dos filhos;
· Caderneta de Vacinação dos filhos menores

de 14 anos (se houver);
· Atestado de invalidez emitido pelo INSS de

filho de qualquer idade;
· Comprovante de escolaridade requerida pelo

cargo;
· Certidão Negativa (Civil e Criminal), emitida

na jurisdição do Estado em questão;
· Declaração Negativa de acúmulo de empre-

go público;

·  Atestado de antecedentes criminais.
Conforme consta no edital do concurso no ato

de sua convocação para a nomeação, o candidato
deverá declarar, sob as penas da lei, se é ou já foi
funcionário público (Federal, Estadual ou Munici-
pal), seja como celetista, estatutário ou contratado.

Em caso positivo, o candidato deverá juntar cer-
tidão comprovando que não foi anteriormente demi-
tido a bem do serviço público, cuja pena implique
em vedação do ingresso em outros cargos/cargos
públicos.

Os candidatos que deveram se apresentar são
somente os que constam o nome na relação se-
guinte:



Pág. 2 - Araguari, MG 25 de janeiro de 2017

CONVOCAÇÃO PARA POSSE

 O Prefeito Municipal de Araguari, no uso de
suas atribuições, através da Secretaria Municipal
de Administração, CONVOCA o candidato do Con-
curso 001/2016 TIAGO PEIXOTO ALVES, no-
meado no dia 25/01/2017, para tomar posse em seu

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PORTARIA Nº 520/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado TIAGO PEIXOTO

ALVES, no cargo de CUIDADOR DO SEXO
MASCULINO, sob Regime Estatutário, em virtu-
de de aprovação em Concurso Público, classificado
em 1º lugar, de que trata o Edital nº 01/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
a presente Portaria entra em vigência na data da
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 25 de janeiro de 2017.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

     THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC
 Lei nº. 3.635, de 21 de setembro de 2001 / CNPJ nº. 04.936.994/0001-03

 Rua Brasil Aciolly, 86, centro / CEP: 38444-114 / Araguari-MG

licitacaofaec@araguari.mg.gov.br / (34) 3690-3176

P O R T A R I A Nº 006/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Presidente da Fundação Araguarina de Edu-
cação e Cultura, usando de suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art.1º - Nomeia o servidor (a) Sr (a) LUIZ

CLAUDIO RESENDE, no cargo de
CONTROLADOR  DA FAEC – Fundação
Araguarina de Educação e Cultura.

Art.2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Fundação Araguarina de Educação e
Cultura, Araguari – Estado de Minas Gerais,

02 de Janeiro de 2017

JEAN CARLOS LAVERDI
PRESIDENTE DA FAEC

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

cargo de CUIDADOR DO SEXO MASCULI-
NO, no dia 27/01/2017 (Sexta-Feira), às 08 horas,
na Secretaria Municipal de Saúde, na Rua Dr. Afrâ-
nio nº 161 – Centro – Araguari-MG.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO 
PREFEITO 

THEREZA CHRISTIANA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Obs. 1: Os candidatos que não comparecem no prazo máximo de 30 dias serão eliminados d
concurso. 



Pág. 3 - Araguari, MG 25 de janeiro de 2017

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0122/2016 – PREGÃO 0020/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto;
Araguari-MG, 19 de janeiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
LOTE(S)  ÚNICO 
CONTRATADA REAL BORRACHAS DE ARAGUARI LTDA 
ENDEREÇO AV. MINAS GERAIS, 1543  CENTRO  ARAGUARI  MG  CEP 38440-042 
CNPJ 01.717.096/0001-76 

OBJETO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E COLETIVO (EPI e EPC), destinados ao uso dos servidores 
da SAE, visando atender a norma regulamentadora, que, disciplina o uso dos produtos objetivando a prevenção de possíveis 
acidentes de trabalho. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 716-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 
ÚNICO 

137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais) 

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO DO 
RP/CONTRATO 

137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais) 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0120/2016 – PREGÃO 0018/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto;
Araguari-MG, 16 de janeiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente – SAE

 EXTRATO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0120/2016 – PREGÃO 0018/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto;
Araguari-MG, 16 de janeiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 

 

LOTE(S)  PNEUS, CÂMARAS E FITÃO PARA  LOTE 01 VEÍCULOS LEVES  LOTE 02 CAMINHÕES 

CONTRATADA E V LOPES COMÉRCIO ATADADISTA  

ENDEREÇO AV. JOSÉ SOARES DE ARAÚJO, 283  JD. CALIFÓRNIA  PATOS DE MINAS  MG  CEP 38703-103 

CNPJ 14.237.749/0001-61 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES FITÃO (PRODUTOS 
NOVOS) para serem utilizados nas viaturas e equipamentos pertencentes à frota da SAE, conforme 
necessidade, buscando manter as viaturas e equipamentos em perfeito estado para utilização. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 

VALOR TOTAL LOTE 01 16.938,00 (dezesseis mil novecentos e trinta e oito reais) 

VALOR TOTAL LOTE 02 126.500,00 (cento e vinte e seis mil e quinhentos reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DO  RP/C/CONTRATO 

143.438,00 (cento e quarenta e três mil quatrocentos e trinta e oito reais) 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 

 

 

 

LOTETE(S)  PNEUS, CÂMARAS E FITÃO PARA LOTE 03 - RETRO ESCAVADEEIRAS 

CONTRATRATATADA MINAS GOIÁS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

ENDEREÇO AV. AUSTRÁLIA, 1616  SALA 01  BAIRRO TIBERY  UBERLÂNDIA  MG  CEP 38405-092 

CNPJPJ 12.249.880/0001-13 

OBJETOTO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES FITÃO (PRODUTOS 
NOVOS) para serem utilizados nas viaturas e equipamentos pertencentes à frota da SAE, conforme 
necessidade, buscando manter as viaturas e equipamentos em perfeito estado para utilização. 

DOTATAÇÃO ORÇAMENTÁTÁRIRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 

VALOR TOTATAL LOTETE 03 84.070,84 (oitenta e quatro mil setenta reais e oitenta e quatro centavos) 

VALOR GLOBAL ESTITIMADO 
DA ATATA/CONTRARATO 

84.070,84 (oitenta e quatro mil setenta reais e oitenta e quatro centavos) 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO E ADITIVOS

Contratado:  SEMPRE EDITORA LTDA -  3 º  TERMO
ADITIVO 210/2016 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 422/
2013 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 127/2013. Objeto: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 422/2013. Valor: R$ 34.720,00 (trinta e qua-
tro mil setecentos e vinte reais). Prazo: 16/12/2016 a 16/12/2017.
DO: 02.06.00.04.122.0002.2.015.3.3.90.39.00.00.

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Referência:Processo Licitatório nº 206/2016Credenciamento 009/2016
Assunto:CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA (PROFISSIONAL,

MÉDICO, NEUROLOGISTA, PEDIATRA, GINECOLOGISTA E
INFECTOLOGISTA) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLAN-
TÕES, ATENDIMENTO PRÉ-AGENDADOS E DEMANDA ESPONTÂ-
NEA AOS USUÁRIOS DO SUS – SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE.

Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde

O Secretário Municipal de Saúde de Araguari-MG, Sr. João Batista
Arantes da Silva, no uso de suas atribuições e tendo como prerrogativas os
regramentos estatuídos pelo inc. III, §3º Decreto Municipal nº 107, de 17 de
julho de 2013, bem como:

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e
encerramento dos procedimentos licitatórios tramitantes neste município com
fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93;

Considerando a prescrição do referido processo, uma vez que a autori-
dade competente para sua homologação, conforme os autos, não possui
mais tal poder em razão de sua exoneração, e que de acordo com a Lei
8.666/93 ART. 64 § 3o Decorridos 60 (sessenta) dias da data da entrega
das propostas, sem convocação para a contratação, ficam os licitantes libe-
rados dos compromissos assumidos. Ante o disposto, o Secretário Munici-
pal de Saúde, solicita o CANCELAMENTO/REVOGAÇÃO do referido
Procedimento Licitatório e de todos os seus atos;

Considerando que a Administração pode revogar seus próprios atos por
razões de conveniência e oportunidade conforme art. 49 da Lei 8.666/93;

DECIDE:
Tendo como base a conveniência administrativa, REVOGAR, de acor-

do com o art. 49 da Lei 8.666/93, por razões de interesse público decorrente
do fato mencionado e comprovado conforme os autos do Processo nº 206/
2016 - CREDENCIAMENTO 009/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI



Pág. 4 - Araguari, MG 25 de janeiro de 2017


